1

まちづくり懇談会議事録

日 時：平成 30年 11月 7日（水） 13：52～15：43

場 所：東山会館

出席者：12人

１．開会

２．町長挨拶

  ※資料確認

３．説明事項

(1)栗山町第６次総合計画後期実施計画策定について（資料①・②）

※質疑応答

４．懇談

(1)栗山町が直面する主な課題について（資料③）

５．その他

 (1)地域の防災対策について（資料④）

 ※質疑応答

６．閉会

≪懇談会内容≫

意見：日原邦夫さんの家の前の栗の木が茂って通行に妨げになっている。

町長：町の方で現地を確認して、所有者（日原さん？）に対応をお願いする。

要望：道路を横断する排水溝の段差が酷い。冬になるともっと酷くなる。あまり機能していない

気もするので、塞いでしまっても良いのでは？

建設課：現地確認し対応を検討する。

意見：排水溝の段差は、乗用車で通っても酷い状態。地元の人はわかっているが、わからない人

がそのまま通ると結構危険。

要望：光回線の整備で、南角田は１０戸集まれば引けると聞いた。東山だけではそもそも１０戸

もいない。今後、光回線を地域に引くために要望を出せるのであれば円山地区と一緒に話が

進められるように町から側面支援をお願いしたい。

町長：他の地区からも同様の要望が出ているので、町としてできることを対応したい。

要望：栗山高校は、普通科だけではなく、今の時代だからＩＴなどに特化した高校に育てた方が

若い人たちの興味を引くのではないか。

意見：栗の圃場までの道は町道だが住んでいないと除雪が入らないと言われた。今年は猟がある

ので除雪をすると言われている。冬期間も町道を通って作業に入るので、除雪はしてもらえ

ないか。また、入り口にある鹿柵ゲートの手前が雪捨て場にされていて、自力では撤去もで

きない状態。

建設課：場所も確認した上で、後ほど打ち合わせをしてもらいたい。

要望：川瀬さんの前の道路？だが排水溝が詰まって雨が降るとあふれている。人間の手が届く範

囲で掃除しても無理なので一度点検して欲しい。

建設課：確認して対応する。